
  Křížové kameny okresu
 Chrudim

Společnost přátel památných kamenů  Vysočiny

2021

http://www.pamatnekameny.euweb.cz



Úvod

   Soupis zahrnuje křížové kameny okresu Chrudim, jsou zde pouze čtyři kamenné kříže. Vychází z
evidence Společnosti pro výzkum kamenných křížů při  Muzeu Aš.  Připomínají tragickou událost.
Nepoužívám  zavádějící  pojem  smírčí  kříže.  Fotografie  jsem  pořídil  v  roce  2017.   Odkaz  na
literaturu je u každého křížového kamene.
U kamenů neuvádím materiál, myslím, že to není pro tento účel podstatné. Neobsahuje ztracené a
pohřešované kameny.

Listopad 2021                                                                                          Pavel Izdný
                                                                                                                 pavel.izdny@centrum.cz



1 Chacholice

Stojí asi 1200 m západně od obce na okraji lesa mezi Chacholicemi a Horkou, jihozápadně od 
Horeckého rybníka. 
116 x 59 x 26
U paty kříže je reliéf lebky se zkříženými hnáty. 
Podle uvedené literatury zde blesk zabil souseda z Horky

Aš 1757
Chrudimsko a Nasavrcko. Chrudim 1912, díl 3. str.183

Foto 17. června 2017



2 Ostrov

Stojí v parčíku na návsi poblíž pomníku padlým. 
62 x 59 x 21 cm

Aš 0780
ÚSKP 104564  NPÚ 1915420689 
https://pamatkovykatalog.cz/pravni-ochrana/smirci-kriz-915420689

Foto 17. června 2017



3 Rozhovice

Stojí vlevo u příjezdové cesty k osadě Doubrava, která leží jihozápadně od Rozhovic. 
137 x 40 x 27 cm
Na kříži je rytina erbu. Umístění není původní. 
Za třicetileté války unesl velitel menšího švédského oddílu dceru majitele tvrze v Morašicích. Byl  
pronásledován a když již měl být dostižen, dívku probodl. Vrah byl na místě ubit

Aš 2571
Antonín Blažek - Pověsti a památky z Chrudimska 1907, str.95 

Foto 17. června 2017



4 Topol

Stojí u plotu domu čp. 64 asi 5 m vpravo u silnice ve směru na Chrudim, 50 m před koncem obce. 
80 x 59 x 25 cm
Na přední straně je vyryt obrys meče nebo šavle a letopočet 1655 nebo 1699. Na zadní straně je 
zbytek obrysu meče nebo údajně trojzubce. Podle pověsti zde byl vidlemi probodnut čeledín.

Aš 0606
Dreyhausen - 70, foto - 12 
Šolta - Český lid II - 1893 - str. 137 

Foto 17. června 2017


